کاوش نامه ادبیات تطبیقی (مطالعات تطبیقی میان عربی - فارسی)

دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه رازی کرمانشاه

سال دوم، شماره ۸، زمستان ۱۳۹۱ هـ ش / ۱۴۳۴ هـ ق / ۲۰۱۲ م، صص ۱۲۱-۱۳۷

بررسی تطبیقی مرثیه‌های ابن رومی و خاقانی در سوگ فرزند^۱

عبّاس عرب^۲

دانشیار زبان و ادبیات عربی، دانشگاه فردوسی مشهد

حسن خلف^۳

دانشجوی دکتری زبان و ادبیات عربی، دانشگاه فردوسی مشهد

چکیده

مرثیه‌سرایی یکی از انواع ادب غنایی است که از دیرباز حضور گسترده خود را در دیوان‌های شعری ادب عربی و فارسی تثبیت کرده است.

بعد از این مصائبی که بر او فرود آمده بود، زندگی او در نارضایتی و ناامیدی فرومی‌رفت و میل گوشه‌گیری و پارسایی دامنش را می‌کشید تا آنکه در پایان عمر به تبریز رفت و همان‌جا بود که در سال ۵۹۶ هـ ق درگذشت (زرین‌کوب، ۱۳۸۹: ۱۷-۱۸).

ابن رومی

علی بن عباس بن جورجیس معروف به ابن رومی در روز چهارشنبه دوم رجب سال ۲۲۱ هـ ق (۸۳۶ م) در بغداد در محله‌ای معروف به عقیقه (شلق، ۱۹۶۰: ۱۱) از پدری رومی و مادری ایرانی متولد شد (فاخوری، ۱۳۸۶: ۳۹۱). وی در اشعارش از جمله بیت زیر، بسیار به این مسأله مباهات می‌کرد:

۱. كَيْفَ أَغْضِي عَلَى الدَّيَّةِ وَالْفَرْسِ سِ خُوُوِي وَالرُّوْمِ هُمْ أَعْمَامِي

(ابن رومی، ۱۹۹۸، ج ۶: ۱۱۳)